2) Provocar incêndio em florestas e demais formas de vegetação, em área comum ocupada com florestas e
demais formas de vegetação nativa, com fundamento no art. 3º, anexo III, código 314-B do Decreto Estadual
nº 47.838/2020.

Foi aplicada uma multa simples no valor de 41.580,00 UFEMG (quarenta e um mil, quinhentos e oitenta

UFEMGs) devido à primeira infração. Para a segunda infração, foi aplicada uma multa simples no valor de
83.200,00 UFEMG (oitenta e três mil e duzentas UFEMGs).

II - Fundamentação:

O recorrente foi autuado pela prática da infração prevista no código 314 A e B, do anexo III a que se refere
o art. 112 do Decreto n.º 47.383/2018, infrações ambientai classificadas como de natureza gravíssima,

[...]

04), em virtude da queima de leiras para
limpeza de determinada área visando o plantio de mudas de mogno, o qual veio a perder controle,
atingindo e danificando imóveis de terceiros (pastagens, áreas de reserva legal, áreas de preservação
permanente e cercas), totalizando área de 208,00 ha (duzentos e oito hectares), "sem computar a área

atingida do imóvel do senhor Carlos Alberto". Dessa forma, com base apenas nos relatos colhidos junto
aos proprietários dos imóveis vizinhos, via telefone celular, cuidaram os agentes policiais de descrever, no
campo "histórico da ocorrência", os supostos danos causados a cada um dos sete imóveis rurais atingidos

[...]

HECTARES SEM COMPULTAR A ÁREA ATINGIDA DO IMÓVEL DO SENHOR CARLOS
ALBERTO. Nada obstante, posteriormente, em complementação ao referido REDS, foi lavrado o BO nº
2021-050700350-002, do qual se depreende que houve majoração da área atingida pelo incêndio - 252,5
ha (duzentos e cinquenta e dois vírgula cinco hectares) -, "separando as tipologias florestais", pelo que se
apurou, ao final, que o incêndio atingiu área de 148,5 ha (cento e quarenta e oito vírgula cinco hectares) de
pastagens e área de 104,00 ha (cento e quatro hectares) de vegetação nativa. Entretanto, depreende-se da
foto abaixo, extraída do próprio Auto de Infração nº 285776/2021 - denominada “ÁREA DO INCÊNDIO”
–, que as áreas identificadas como sendo aquelas supostamente atingidas pelo incêndio somam cerca de
154,00 ha (cento e cinquenta e quatro hectares) – divergente e inferior à área total mencionada na autuação
(252,5 ha) –, das quais 104,00 ha (cento e quatro hectares) estão representados em "vermelho" e 50,00 ha
(cinquenta hectares) estão representados em "verde", sem informar, de resto, o que representa a
diferenciação de cores face à ausência de legenda. Trata-se, portanto, de aspecto fundamental que merece